
, 
Dodatek k ŠVP ZV „Škola pro všechny“ č. 4 

Identifikační údaje 

Oficiální název ŠVP: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  
„Škola pro všechny“ 



Adresa školy :  Základní škola a Mateřská škola, Otnice,  
                          příspěvková organizace  
                          Školní 352 
                          683 54 Otnice 

IČO : 46 27 08 68 
IZO :  102 807 426 
REDIZO : 600 125 866 

www:  www.zsotnice.cz 
e-mail :  zs.otnice@bm.gin.cz 
telefon:  724 314 696 

Ředitel školy :  Mgr. Hynek Zavřel  

Koordinátor ŠVP: Mgr. Hynek Zavřel 

Platnost dokumentu: od 1. 9. 2022, dodatek č. 4 platný od 1. 9.2022 

Zřizovatel školy :  Obec OTNICE 
Adresa :  Obecní úřad Otnice 
 Dědina 479  
 683 54 Otnice 
IČO :  00 29 22 06 
telefon a fax :  544 240 035 
www: www.politavi.cz/otnice 

Starosta obce: Pavel Prokop 
e-mail: starosta@otnice.cz 
telefon :  544 240 018 

http://www.zsotnice.cz


Dodatek k ŠVP č. 4 byl schválen školskou radou dne ………………………….. 

Členové Školské rady:  

jmenováni zřizovatelem …….. Aleš Holoubek, Miroslav Kalouda 

voleni rodiči ………………… Martina Hercíková, Mgr. Jitka Hrnčířová 

voleni učiteli ………………… Mgr. Hana Veselá, Mgr. Dana Skaláková 

                              ……………………………..                                                                                          razítko školy 
                                    Mgr. Hynek Zavřel 
                                         ředitel  školy 



Název školního vzdělávacího programu: „Škola pro všechny“ – Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání 

Název školy: Základní škola a Mateřská škola, Otnice, příspěvková organizace 

Adresa školy: Školní 352, 683 54 Otnice 

Ředitel školy: Mgr. Hynek Zavřel, kontakt: hynek.zavrel@zsotnice.cz 

Platnost dokumentu: od 1. 9. 2022 

V Otnicích 1. 9. 2022 

.................................................... 
Mgr. Hynek Zavřel, ředitel školy 



1) v kapitole „Učební plán“ se upravuje tabulka s učebním plánem na následující: 

Učební plán - tabulka časové dotace k jednotlivým vyučovacím oblastem (předmětům), platná od 2022/23 

Vzdělávací oblasti Předmět Ročníky

1. 2. 3. 4. 5.
min. čas. 

dotace RVP  
1.st.

6. 7. 8. 9.
min. čas. 
dotace 

RVP 2.st.

Jazyk a jazyková komunikace
Český jazyk a literatura 8+

2
8+
2

7+
2

5+
2

5+
1

33 4 4 4 3+
1

15

Anglický jazyk 3 3 3+
1

9 3 3 3 3 12

Německý jazyk 2 2 2 6

Matematika a její aplikace Matematika 4 4+
1

4+
1

4+
1

4 20 4 4+
1

4+
1

3+
1

15

Informatika Informatika 1 1 2 1+
1

1 1 1 4

Člověk a jeho svět

Prvouka 2 2 3 11

Přírodověda 1 1+
1Vlastivěda 1+

1
1+
1

Člověk a společnost

Dějepis 2 2 1 1+
1

10+2(ZD
)

Výchova k občanství a ke 
zdraví

2 2
1+
1

1+
1

Člověk a příroda

Fyzika 1+
1

1+
1

1+
1

2 20

Chemie 1+
1

2

Přírodopis 2 2 1 1+
1Zeměpis 2 2 1+

1
1



Umění a kultura
Hudební výchova 1 1 1 1 1 12 1 1 1 1 9

Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 2 1 1+
1

1

Člověk a zdraví
Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10 2+

1
2 2 2 10

1)

Člověk a svět práce
Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 5

Praktické činnosti 2) 1 1 1 3

Povinně volitelné předměty 

Sportovní hry, Konverzace 
v AJ, Technické činnosti, 
Aplikace komunikačních 
technologií, 
Společenskovědní seminář, 
Cvičení z Čj, Přírodovědný 
seminář, Estetická výchova

0+
1

0+
1

Celková závazná dotace 21 22 25 25 25 118 30 30 31 31 122

z toho disponibilní časová dotace 2 3 3 4 4 16 3 3 4 8 18

1) Výchova k občanství a ke zdraví je integrovaný předmět z původních předmětů Občanská výchova (časová dotace 4 hodiny) a Výchova  ke 
zdraví (časová dotace 2 hodiny). Některá témata z předmětu Výchova ke zdraví jsou realizována v rámci teorie předmětu Tělesná výchova. 
Výchova ke zdraví na I. stupni je zařazena do vzdělávací oblasti „Člověk a jeho svět“

2) Vzdělávací oblast Svět práce zahrnuje předměty: Technické činnosti v 6. ročníku, Příprava pokrmů v 7. ročníku a Volba povolání v 8. a 9. 
ročníku



2) v učebních osnovách se v kapitole Vzdělávací oblast: „Informační a komunikační technologie“ – Vzdělávací předmět:  informatika nahrazuje 
následujícím zněním: 

Vzdělávací oblast: 
Informační a komunikační technologie 

Vzdělávací předmět: 
INFORMATIKA 

Charakteristika vzdělávacího předmětu 
Vyučovací předmět Informatika je na I. stupni určen pro žáky 4. a 5. ročníku, na II. stupni pro žáky 6., 7., 8. a  9. ročníku.  Je součástí vzdělávací 
oblasti Informační a komunikační technologie. Hodinová týdenní dotace pro informatiku je ve 4., 5., 7., 8. a 9. ročníku 1 hodina týdně, v 6. 
ročníku 2 hodiny týdně. Vzhledem k důležitosti a potřebnosti znalostí informačních a komunikačních technologií je koncipován jako předmět 
povinný pro všechny žáky na I. i II. stupni. Zde žáci získají základní dovednosti nutné pro práci na PC, která je v dnešní době takřka 
nepostradatelná. Kdo z žáků o tento obor bude mít hlubší zájem, může si navíc vybrat v 8. a 9. ročníku „Aplikaci komunikačních technologií“ 
jako povinně-volitelný předmět.  
Vzdělávací obsah tohoto předmětu je specifický, což je dáno tím, že uživatelské dovednosti potřebné k práci s PC nejsou cílem samy o sobě, 
nýbrž prostředkem pro uplatnění v dalších předmětech. Učivo je strukturováno tak, aby bylo možno propojit s učivem dalších předmětů v daném 
ročníku a využívat tak získané znalosti a dovednosti k tvorbě dokumentů, uchovávajících výsledky tvořivé práce dětí. 



Zařazená průřezová témata 

Zařazená průřezová témata na I. stupni 

• Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova – tematický okruh Osobnostní rozvoj – části „Rozvoj schopnosti poznávání“, 
„Psychohygiena“, „Kreativita“, tematický okruh Sociální rozvoj – část „Komunikace“, tematický okruh Morální rozvoj – část „Řešení 
problémů a rozhodovací dovednosti“ 

• Průřezové téma Výchova demokratického občana – tematický okruh Občanská společnost a škola 
• Průřezové téma Výchova k myšlení v globálních souvislostech – tematický okruh Objevujeme Evropu a svět 
• Průřezové téma Environmentální výchova – tematický okruh Vztah člověka k prostředí 
• Průřezové téma Mediální výchova- tematické okruhy Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení, Fungování a vliv medií ve společnosti 

Zařazená průřezová témata na II. stupni 

• Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova – tematický okruh Osobnostní rozvoj – části „Rozvoj schopnosti poznávání“, 
„Psychohygiena“, „Kreativita“, tematický okruh Sociální rozvoj – část „Komunikace“, tematický okruh Morální rozvoj – část „Řešení 
problémů a rozhodovací dovednosti“ 

• Průřezové téma Výchova demokratického občana – tematický okruh Občanská společnost a škola 
• Průřezové téma Výchova k myšlení v globálních souvislostech – tematické okruhy Evropa a svět nás zajímá, Objevujeme Evropu a svět 
• Průřezové téma Multikulturní výchova – tematický okruh Lidské vztahy 
• Průřezové téma Environmentální výchova – tematický okruh Vztah člověka k prostředí 
• Průřezové téma Mediální výchova- tematické okruhy Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení, Fungování a vliv medií ve společnosti, 

Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality, Stavba mediálního sdělení, Práce v realizačním týmu 



Klíčové (digitální) kompetence 
Zásadní výchovné a vzdělávací postupy ve vyučovacím předmětu Základy informatiky směřují k utváření těchto klíčových digitálních 
kompetencích : 

Kompetence k učení: DGk1 
➢ Žák ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby, využívá je při učení i při zapojení do života školy a do společnosti, 

samostatně rozhoduje, které technologie, pro jakou činnost či řešený problém použít 

Kompetence k řešení problémů: DGk2 
➢ Žák získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí postupy, způsoby a prostředky, 

které odpovídají konkrétní situaci a účelu 
➢

Kompetence komunikativní: DGk3 
➢ Žák vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci digitálních prostředků 

Kompetence sociální a personální: DGk4 
➢ Žák využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či zjednodušil své pracovní postupy a 

zkvalitnil výsledky své práce 
  

Kompetence občanské: DGk5 
➢ Žák chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými technologiemi, kriticky hodnotí jejich přínosy a 

reflektuje rizika jejich využívání 

Kompetence pracovní: DGk6 
➢ Žák předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na jeho tělesné a duševní zdraví i zdraví 

ostatních, při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí jedná eticky 



Vzdělávací oblast: Informační a komunikační technologie 

Informatika - 4. ročník
Očekávané výstupy Učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy

uvede příklady dat, která ho 
obklopují a která mu mohou 
pomoci lépe se rozhodnout; 
vyslovuje odpovědi na základě dat

• Základní orientace v PC /
hardware, software – 
nejzákladnější pojmy

Osobnostní a sociální výchova – 
osobnostní rozvoj – rozvoj 
schopnosti poznávání

popíše konkrétní situaci, určí, co k 
ní již ví, a znázorní ji

• Využití PC, jednoduchá 
údržba, zásady bezpečnosti 

• Prostředí Windows

vyčte informace z daného modelu • Program Malování, Kreslení Osobnostní a sociální výchova – 
osobnostní rozvoj - kreativita

Výtvarná výchova

respektuje základní zásady 
bezpečnosti práce možnosti 
zdravotních rizik

• Zásady bezpečnosti práce a 
zdravotních rizik 
dlouhodobého využívání 
počítače

Osobnostní a sociální výchova – 
osobnostní rozvoj – 
psychohygiena 
Environmentální výchova – vztah 
člověka k prostředí 

Přírodověda



  

najde a otevře dokument 
Žák vloží dokument do zvolené 
složky.  
Žák dokument přesune, zkopíruje. 
Žák správně používá klávesy pro 
editaci textu 
označí blok a dále s ním pracuje 
Žák člení text do odstavců

• Základní orientace na textové 
klávesnici 

• Program Microsoft Word /
základní práce – editace textu 
– uložení, kopírování, 
přesunutí, označování textu, 
odstavce v textu/ 

zarovná text, vloží a edituje 
nadpisy 
pracuje s Panely nástrojů 
vytvoří dokument na zadané 
téma /s jednoduchou tabulkou/

• Program Microsoft Word – 
vytvoření a  úprava 
jednoduché tabulky, vložení 
nadpisu, obrázku 

• Práce s „Panely nástrojů“

Český jazyk – mluvnice, sloh 

pohybuje se v prostředí webových 
stránek na té úrovni, že používá 
standardní  nástroje pro 
vyhledávání informací 
chrání data před zneužitím, 
ztrátou a poškozením

• Internet – společenský tok 
informací /vznik a přenos, 
zpracování/, základní způsoby   
komunikace, metody a zdroje 
informací, formulace 
požadavků na vyhledávání, 
vyhledávací atributy 

• Elektronická pošta /email, 
chat, telefonování/

Výchova demokratického občana 
– občanská společnost a škola 
Výchova k myšlení v evropských 
a  globálních souvislostech – 
objevujeme Evropu a svět 
Mediální výchova – kritické čtení 
a vnímání mediálních sdělení; 
fungování a vliv medií

Vlastivěda 
Přírodověda 



Informatika - 5. ročník
Očekávané výstupy Učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy

Sestavuje a testuje symbolické 
zápisy postupů

• Řešení problému krokováním: 
postup, jeho jednotlivé kroky, 
vstupy, výstupy a různé formy 
zápisu pomocí obrázků, 
značek, symbolů či textu, 
příklady situací využívajících 
opakovaně použitelné postupy, 
přečtení, porozumění a úprava 
kroků v postupu, algoritmu, 
sestavení funkčního postupu 
řešícího konkrétní 
jednoduchou situaci

Osobnostní a sociální výchova – 
osobnostní rozvoj – rozvoj 
schopnosti poznávání



popíše jednoduchý problém, 
navrhne a popíše jednotlivé kroky 
jeho řešení 

• Řešení problému krokováním: 
postup, jeho jednotlivé kroky, 
vstupy, výstupy a různé formy 
zápisu pomocí obrázků, 
značek, symbolů či textu 

• Příklady situací využívajících 
opakovaně použitelné postupy, 
přečtení, porozumění a úprava 
kroků v postupu, algoritmu, 
sestavení funkčního postupu 
řešícího konkrétní 
jednoduchou situaci

V blokově orientovaném 
programovacím jazyce sestaví 
program, rozpozná opakující se 
vzory, používá opakování a 
připravené podprogramy 

• Programování: 
experimentování a objevování 
v blokově orientovaném 
programovacím prostředí, 
události, sekvence, opakování, 
podprogramy, sestavení 
programu

Osobnostní a sociální výchova – 
osobnostní rozvoj - kreativita

Matematika



Ověří správnost jím navrženého 
postupu či programu, najde a 
opraví v něm případnou chybu

• Kontrola řešení: porovnání 
postupu s jiným a diskuse o 
nich, ověřování funkčnosti 
programu a jeho částí 
opakovaným spuštěním, 
nalezení chyby a oprava kódu, 
nahrazení opakujícího se 
vzoru cyklem

Najde a spustí aplikaci, pracuje 
s daty různého typu

• Hardware a software: digitální 
zařízení a jejich účel 

• Prvky v uživatelském 
rozhraní, spouštění, přepínání 
a ovládání aplikací, uložení 
dat, otevírání souborů

Propojí digitální zařízení, uvede 
možná rizika, která s takovým 
propojeními souvisejí

• Počítačové sítě: propojení 
technologií 

• (bez)drátové připojení, 
internet, práce ve sdíleném 
prostředí, sdílení dat



  

Pro vymezený problém, který 
opakovaně řešil, zaznamenává do 
existující tabulky nebo seznamu 
číselná i nečíselná data

• Práce se strukturovanými 
daty: shodné a odlišné 
vlastnosti objektů, řazení 
prvků do řad, číslovaný a 
nečíslovaný seznam, 
víceúrovňový seznam  

• Tabulka a její struktura 
• Záznam, doplnění a úprava 

záznamu

Vlastivěda 
Přírodověda 

Dodržuje bezpečnostní a jiná 
pravidla pro práci s digitálními 
technologiemi

• Bezpečnost: pravidla 
bezpečné práce s digitálním 
zařízením, uživatelské účty, 
hesla

Výchova demokratického občana 
– občanská společnost a škola 



Vzdělávací oblast: Informační a komunikační technologie 

Informa(ka - 6. ročník
Očekávané výstupy Učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy

Získá z dat informace, interpretuje 
data, odhaluje chyby v cizích 
interpretacích dat 

• Data, informace: získávání, 
vyhledávání a ukládání dat 
obecně a v počítači, proces 
komunikace, kompletnost dat, 
časté chyby při interpretaci dat

Osobnostní a sociální výchova – 
morální rozvoj – řešení problémů 
a rozhodovací dovednosti  
Osobnostní a sociální rozvoj – 
sociální rozvoj - komunikace

Navrhuje a porovnává různé 
způsoby kódování dat s cílem 
jejich uložení a přenosu

• Kódování a přenos dat: různé 
možnosti kódování čísel, 
znaků, barev, obrázků, zvuků 
a jejich vlastnosti

Vymezí problém a určí, jaké 
informace bude potřebovat k jeho 
řešení, situaci modeluje pomocí 
grafů, případně obdobných 
schémat, porovná svůj navržený 
model s jinými modely k řešení 
stejného problému a vybere 
vhodnější, svou volbu zdůvodní

• Kódování a přenos dat: 
standardizované kódy, bit, 
bajt, násobné jednotky, 
jednoduché šifry a jejich 
limity



Zhodnotí, zda jsou v modelu 
všechna data potřebná k řešení 
problému, vyhledá chybu 
v modelu a opraví ji

• Modelování: schéma, 
myšlenková mapa 

• Vývojový diagram 
• Ohodnocený a orientovaný 

graf, základní grafové úlohy

Osobnostní a  sociální rozvoj – 
morální rozvoj – řešení  problémů 
a rozhodovací dovednosti 
Osobnostní a sociální rozvoj – 
sociální rozvoj - komunikace

Výtvarná výchova

Informa(ka - 7. ročník
Očekávané výstupy Učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy

Vysvětlí účel informačních 
systémů, které používá, 
identifikuje jejich jednotlivé 
prvky a vztahy mezi nimi, zvažuje 
možná rizika při navrhování i 
užívání informačních systémů 

• Informační systémy: 
informační systém ve škole, 
uživatelé, činnosti, práva, 
struktura dat, ochrana dat a 
uživatelů, účel informačních 
systémů a jejich role ve 
společnosti

Osobnostní a sociální výchova – 
osobnostní rozvoj - rozvoj 
schopnosti poznávání; 



Nastavuje zobrazení, řazení a 
filtrování dat v tabulce, aby mohl 
odpovědět na položenou otázku, 
využívá funkce pro automatizaci 
zpracování dat

• Návrh a tvorba evidence dat: 
formulace požadavků, 
struktura tabulky, typy dat, 
práce se záznamy, pravidla a 
omezení, kontrola správnosti a 
použitelnosti struktury 
nastavených pravidel, úprava 
požadavků, tabulky, či 
pravidelVymezí problém a určí, jak při 

jeho řešení využije evidenci dat, 
na základě doporučeného i 
vlastního návrhu sestaví tabulku 
pro evidenci dat a nastaví pravidla 
a postupy pro práci se záznamy 
v evidenci dat

• Hromadné zpracování dat: 
velké soubory dat, funkce a 
vzorce

Sám evidenci vyzkouší a následně 
zhodnotí její funkčnost, případně 
navrhne její úpravu

• Hromadné zpracování dat 
• Soubory dat: funkce a vzorce, 

práce s řetězci 
• Řazení, filtrování, vizualizace 

dat, odhad závislosti

Osobnostní a  sociální rozvoj – 
morální rozvoj – řešení  problémů 
a rozhodovací dovednosti 



Informa(ka - 8. ročník
Očekávané výstupy Učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy

Po přečtení jednotlivých kroků 
algoritmu nebo programu vysvětlí 
celý postup, určí problém, který je 
daným algoritmem řešen 

• Algoritmizace: dekompozice 
úlohy problému

Osobnostní a sociální výchova – 
osobnostní rozvoj - rozvoj 
schopnosti poznávání; 

Rozdělí problém na jednotlivě 
řešitelné části a navrhne a popíše 
kroky k jejich řešení

• Algoritmizace: tvorba, zápis a 
přizpůsobení algoritmu

Osobnostní a sociální výchova – 
morální rozvoj – řešení problémů 
a rozhodovací dovednosti

Vybere z více možností vhodný 
algoritmus pro řešený problém a 
svůj výběr zdůvodní, upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, 
navrhne různé algoritmy pro 
řešení problému

• Programování: nástroje 
programovacího prostření, 
blokově orientovaný 
programovací jazyk, cykly, 
větvení, proměnné

Osobnostní a sociální výchova – 
osobnostní rozvoj - rozvoj 
schopnosti poznávání 
Osobnostní a sociální výchova – 
morální rozvoj – řešení problémů 
a rozhodovací dovednosti 



V blokově orientovaném 
programovacím jazyce vytvoří 
přehledný program s ohledem na 
jeho možné důsledky a svou 
odpovědnost za ně, program 
vyzkouší a opraví v něm případné 
chyby, používá opakování, 
větvení programu, proměnné

• Kontrola: ověření algoritmu, 
programu (například změnou 
vstupů, kontrolou výstupů) 

• Kontrola: ověření algoritmu, 
programu (například 
opakovaným spuštěním), 
nalezení chyby (například 
krokováním)   

• Úprava algoritmu a programu

Osobnostní a sociální výchova – 
osobnostní rozvoj - rozvoj 
schopnosti poznávání 
Osobnostní a sociální výchova – 
morální rozvoj – řešení problémů 
a rozhodovací dovednosti 

Ověří správnost postupu, najde a 
opraví v něm případnou chybu

• Tvorba digitálního obsahu: 
tvorba programů (příběhy, hry, 
simulace, roboti), potřeby 
uživatelů, uživatelské rozhraní 
programu, autorství a licence 
programu, etika programátora

Osobnostní a sociální výchova – 
osobnostní rozvoj - rozvoj 
schopnosti poznávání 
Morální rozvoj – Hodnoty, 
postoje, praktická etika



Vzdělávací oblast: Informační a komunikační technologie

Informa(ka - 9. ročník
Očekávané výstupy Učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy

Popíše, jak funguje počítač po 
stránce hardwaru i operačního 
systému, diskutuje o fungování 
digitálních technologií určujících 
trendy ve světě  

• Hardware a software: pojmy 
hardware a software, součásti 
počítače a principy jejich 
společného fungování 

• Operační systémy – funkce, 
typy, typické využití 

• Datové a programové soubory 
a jejich asociace v operačním 
systému 

• Komprese a formáty souborů, 
správa souborů, instalace 
aplikací, fungování nových 
technologií kolem žáka

Osobnostní a sociální výchova – 
osobnostní rozvoj  - rozvoj 
schopnosti poznávání



Ukládá a spravuje svá data ve 
vhodném formátu s ohledem na 
jejich další zpracování či přenos

• Počítačové sítě: typy, služby a 
význam počítačových sítí 

• Fungování sítě – klient, server, 
switch, IP adresa 

• Struktura a principy internetu, 
web – fungování webu, 
webová stránka, webový 
server, prohlížeč, odkaz, URL, 
vyhledávač 

• Princip cloudových aplikací, 
metody zabezpečení přístupu 
k datům, role a přístupová 
práva

Vybírá nejvhodnější způsob 
připojení digitálních zařízení do 
počítačové sítě, uvede příklady 
sítí a popíše jejich charakteristické 
znaky

• Řešení technických problémů: 
postup při řešení problému 
s digitálním zařízením – 
nepropojení, program bez 
odezvy, špatné nastavení

Osobnostní a sociální výchova – 
osobnostní rozvoj – rozvoj 
schopnosti poznávání, kreativita, 
komunikace 
Morální rozvoj – řešení problému 
a rozhodovací dovednosti

Poradí si s typickými závadami a 
chybovými stavy počítače 

• Řešení technických problémů: 
postup při řešení problému 
s digitálním zařízením – 
nepropojení, program bez 
odezvy, špatné nastavení



Dokáže usměrnit svoji činnost tak, 
aby minimalizoval riziko ztráty či 
zneužití dat, popíše fungování a 
diskutuje omezení 
zabezpečovacích řešení

• Bezpečnost: útoky – cíle a 
metody útočníků, nebezpečné 
aplikace a systémy, 
zabezpečení digitálních 
zařízení a dat – aktualizace, 
antivir, firewall, bezpečná 
práce s hesly a správce hesel, 
dvoufaktorová autentizace, 
šifrování dat a komunikace, 
zálohování a archivace dat 

• Digitální identita: digitální 
stopa (obsah a metadata) – 
sledování polohy zařízení, 
záznamy o přihlašování a 
pohybu po internetu 

• Cookies, sledování 
komunikace, informace 
v souboru, sdílení a trvalost 
(nesmazatelnost) dat, 
fungování a algoritmy 
sociálních sítí 

Mediální výchova – fungování a 
vliv médií ve společnosti

Výchova k občanství a ke zdraví 



Využití digitálních kompetencí v dalších předmětech: 

MATEMATIKA 

ZEMĚPIS 

DIGITÁLNÍ 
KOMPETENCE

ROČNÍK UČIVO, kde se digitální kompetence uplatňují

DGk1 6.  
7. 
8.

Trojúhelník 
Čtyřúhelníky 
Konstrukční úlohy

DGk1, DGk3, 
DGk4

8. Statistika

DGk1, DGk4 9. Podobnost

DIGITÁLNÍ 
KOMPETENCE

ROČNÍK UČIVO, kde se digitální kompetence uplatňují

DGk1, DGk2, 
DGk3

6. Typy přírodních krajin

DGk1, DGk2,  
DGk3, DGk4

7. 
8. 
9.

Obyvatelstvo zemí světa 
Památky UNESCO v ČR 
Vybraný stát světa



ANGLICKÝ  JAZYK 

DIGITÁLNÍ 
KOMPETENCE

ROČNÍK UČIVO, kde se digitální kompetence uplatňují

DGk1 4. Přítomný čas

DGk2 5. Přítomný čas

DGk1 6. Minulý čas

DGk5 7. Budoucí čas

DGk2 
DGk6

8. Předpřítomný čas 
Modální slovesa

DGk2 
DGk3 

9. Opakování časů 
Project - Heroes



ČESKÝ  JAZYK 

DIGITÁLNÍ 
KOMPETENCE

ROČNÍK UČIVO, kde se digitální kompetence uplatňují

DGk1 6. – 9. Pravidla českého pravopisu

DGk2 6. – 9.  Literární žánry – ukázky poezie, prózy – rozvoj čtenářské gramotnosti

DGk3 6. – 9. Prezentace o spisovatelích

DGk4 6. – 9. Slohové práce, zpracování doporučené četby

DGk5 6. – 9. Slohové učivo: publicistický, umělecký a odborný styl

DGk4 6. Slovní druhy, shoda přísudku s podmětem, Větné členy

DGk1 7. Literární žánry, Čtení s porozuměním

DGk2 7. Pravopis – internetová jazyková příručka

DGk3 7. Administrativní funkční styl (elektronické formuláře), strukturovaný životopis (digitální šablony) 
Četba – on-line čtenářský deník

DGk4 7. Procvičování pravopisu (koncovky podstatných a přídavných jmen, shoda přísudku s podmětem) 
Druhy vět podle postoje mluvčího

DGk2 8. Literární směry, významní spisovatelé a jejich díla (specializované databáze, katalogy knihoven) 
Přejatá slova: pravopis, výslovnost a význam (internetová jazyková příručka)

DGk3 8. Četba – on-line čtenářský deník

DGk1 9. Využití výukových programů k procvičení a upevnění učiva pravopisu a skladby v průběhu hodin českého 
jazyka

DGk3, DGk4 9. Úvaha



FYZIKA 

VÝCHOVA  K  OBČANSTVÍ  A  KE  ZDRAVÍ 

CHEMIE 

DIGITÁLNÍ 
KOMPETENCE

ROČNÍK UČIVO, kde se digitální kompetence uplatňují

DGk3 9. Vesmír

DIGITÁLNÍ 
KOMPETENCE

ROČNÍK UČIVO, kde se digitální kompetence uplatňují

DGk1 9. Finanční gramotnost – program „Peníze kolem nás“

DIGITÁLNÍ 
KOMPETENCE

ROČNÍK UČIVO, kde se digitální kompetence uplatňují

DGk2 9. Základy biochemie

DGk3 9. Uhlovodíky



PŘÍRODOVĚDA 

PRACOVNÍ  ČINNOSTI 

HUDEBNÍ  VÝCHOVA 

DIGITÁLNÍ 
KOMPETENCE

ROČNÍK UČIVO, kde se digitální kompetence uplatňují

DGk1 5. Suroviny

DIGITÁLNÍ 
KOMPETENCE

ROČNÍK UČIVO, kde se digitální kompetence uplatňují

DGk2 9. Možnosti absolventa základní škola

DIGITÁLNÍ 
KOMPETENCE

ROČNÍK UČIVO, kde se digitální kompetence uplatňují

DGk1 6. Zvukové pexeso 



Vzdělávací oblast: 
Člověk a příroda 

Vzdělávací předmět: 
PŘÍRODOPIS 

Charakteristika vzdělávacího předmětu 
Vzdělávací předmět přírodopis je určen pro 6. až 9. ročníku, zahrnuje se do vzdělávací oblasti Člověk a příroda. Hodinová dotace pro 6. ročník 2 
hodiny týdně, 7. ročník 2 hodiny týdně, 8. ročník 1 hodina týdně, 9. ročník 2 hodiny týdně. 
Cílem předmětu je poznávání přírodních zákonů pomocí vlastních prožitků a rozumového poznání, poznání přírody jako systému, jehož součásti 
jsou vzájemně propojeny, působí na sebe a ovlivňují se. Důraz je kladen na udržování rovnováhy živých soustav včetně člověka. Předmět je 
vyučován v odborné učebně, součástí výuky jsou laboratorní práce. Pro výuku se rovněž využívá učebna informatiky. Učivo předmětu přírodopis 
je nejvíce propojeno s učivem chemie, fyziky a zeměpisu. 

Zařazená průřezová témata 
• Průřezové téma Environmentální výchova – tématický okruh Základní podmínky života – části „Voda“, „Ovzduší“, „Půda“, 

„Ekosystémy-biodiverzita“, „Energie“, tématický okruh Ekosystémy – části „Les“, „Pole“, „Vodní zdroje“, „Moře“, „Tropický deštný 
les“, „Lidské sídlo-město-vesnice“, „Kulturní krajina“, tématický okruh Lidské aktivity a problémy životního prostředí – části 
„Zemědělství a životní prostředí, ekologické zemědělství, doprava a životní prostředí“, „Průmysl a životní prostředí“, „Odpady a 
hospodaření s odpady“, „Změny v krajině“, tématický okruh Vztah člověka k prostředí části „Nerovnoměrnost života na Zemi“ 



Klíčové kompetence 
Zásadní výchovné a vzdělávací postupy ve vyučovacím předmětu Přírodopis směřují k utváření těchto klíčových kompetencí: 

Kompetence k učení: 
➢ Chápe obecně užívané termíny, symboly a znaky všech zahrnutých oborů 
➢ Na základě vhodně volených zadání si uvědomí smysl osvojovaných postupů pro běžný život 
➢ Ovládá experimentovat v týmu i samostatně 

Kompetence k řešení problémů 
➢ Ovládá hledat vlastní postup při řešení problémů 
➢ Vyhledává informace, které jsou potřebné k dosažení cíle 
➢ Vyjadřuje závěry na základě ověřených výsledků a umí je obhájit 

Kompetence komunikativní 
➢ Komunikuje při společné práci způsobem, který umožní kvalitní spolupráci a ta i dosažení společného cíle 

Kompetence sociální a personální 
➢ Samostatným řešením přiměřeně náročných úkolů dosahuje pocitu sebeuspokojení a sebeúcty 
➢ Chápe stanovená pravidla pro práci ve skupině i samostatné práci a dodržuje je 

Kompetence občanské 
➢ Uvědomuje si své školní povinnosti a souvislost se zodpovědností za svou domácí práci 
➢ Chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy a pohlíží na ně komplexně 
➢ Chápe výhody zdravého životního stylu 

Kompetence pracovní 
➢ Přistupuje kriticky k výsledkům své práce, které dosáhl, uvědomuje si kritéria při hodnocení vlastní práce 
➢ Dodržuje pravidla hygieny a bezpečnosti práce 



Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

Přírodopis - 6. ročník
Očekávané výstupy Učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy

rozliší základní projevy a 
podmínky života, orientuje se 
v daném přehledu vývoje 
organismů

• Vznik, vývoj,  rozmanitost a 
projevy života

Základní podmínky života

uvede příklady výskytu organismů 
v prostředí a vztahy mezi nimi 
Uvede příklady jednoduchých 
potravních řetězců v ekosystému

• Vzájemné vztahy organismů v 
přírodě

Ekosystémy Zeměpis

popíše základní rozdíly mezi 
buňkou rostlin, živočichů a 
bakterií a objasní funkci základní 
organel 
Žák vysvětlí podstatu pohlavního 
a nepohlavního rozmnožování a 
jeho význam z hlediska dědičnosti

• Buňka Fyzika

uvede na příkladech význam virů 
a bakterií v přírodě i pro člověka

• Viry a baktérie

rozpozná naše nejběžnější jedlé a 
jedovaté houby s plodnicemi a 
porovnává je podle 
charakteristických znaků

• Biologie hub



vysvětlí různé způsoby výživy 
hub a jejich význam 
v ekosystémech a místo 
v potravních řetězcích

• Biologie hub Ekosystémy Chemie

objasní funkci dvou organismů ve 
stélce lišejníků

• Lišejníky

rozpozná rostlinnou buňku, 
objasní funkci jednotlivých 
organel 
Žák uvede význam řas a sinic pro 
člověka a přírodu

• Nižší rostliny Ekosystémy

porovná základní vnější a vnitřní 
stavbu vybraných živočichů a 
vysvětlí funkci jednotlivých 
orgánů 
Žák rozlišuje a porovnává 
jednotlivé skupiny živočichů, 
určuje vybrané živočichy, zařazuje 
je do hlavních taxonomických 
skupin 
Žák zhodnotí význam živočichů 
v přírodě i pro člověka uplatňuje 
zásady bezpečného chování ve 
styku se zvířaty 
Žák třídí organismy a zařadí 
vybrané organismy do říší a 
nižších taxonomických jednotek

• Bezobratlí – prvoci, žahavci, 
ploštěnci, hlísti, měkkýši, 
kroužkovci, členovci, korýši, 
hmyz, ostnokožci

Ekosystémy Zeměpis



Vzdělávací oblast: Člověk a příroda

Přírodopis - 7. ročník
Očekávané výstupy Učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy

Žák porovnává základní vnější a 
vnitřní stavbu vybraných 
živočichů a vysvětlí funkci 
jednotlivých orgánů. 
Žák rozlišuje a porovnává 
jednotlivé skupiny živočichů, 
určuje vybrané živočichy, zařazuje 
je do hlavních taxonomických 
skupin. 
Žák třídí organismy a zařadí 
vybrané organismy do říší a 
nižších taxonomických jednotek. 
Žák rozpoznává, porovnává a 
objasní funkci základních orgánů 
rostlin a živočichů. 
Žák dodržuje základní pravidla 
bezpečné práce a chování při 
poznávání živé a neživé přírody.

• Paryby a ryby Ekosystémy Zeměpis



Žák porovnává základní vnější a 
vnitřní stavbu vybraných 
živočichů a vysvětlí funkci 
jednotlivých orgánů. 
Žák rozlišuje a porovnává 
jednotlivé skupiny živočichů, 
určuje vybrané živočichy, zařazuje 
je do hlavních taxonomických 
skupin. 
Žák odvodí na základě pozorování 
základní projevy chování 
živočichů v přírodě, na příkladech 
objasní jejich způsob života a 
přizpůsobování danému prostředí. 
Žák třídí organismy a zařadí 
vybrané organismy do říší a 
nižších taxonomických jednotek. 
Žák rozpoznává, porovnává a 
objasní funkci základních orgánů 
rostlin a živočichů. 
Žák dodržuje základní pravidla 
bezpečné práce a chování při 
poznávání živé a neživé přírody.

• Obojživelníci a plazi Ekosystémy Zeměpis



Žák porovnává základní vnější a 
vnitřní stavbu vybraných 
živočichů a vysvětlí funkci 
jednotlivých orgánů. 
Žák rozlišuje a porovnává 
jednotlivé skupiny živočichů, 
určuje vybrané živočichy, zařazuje 
je do hlavních taxonomických 
skupin. 
Žák odvodí na základě pozorování 
základní projevy chování 
živočichů v přírodě, na příkladech 
objasní jejich způsob života a 
přizpůsobování danému prostředí. 
Žák třídí organismy a zařadí 
vybrané organismy do říší a 
nižších taxonomických jednotek. 
Žák rozpoznává, porovnává a 
objasní funkci základních orgánů 
rostlin a živočichů. 
Žák dodržuje základní pravidla 
bezpečné práce a chování při 
poznávání živé a neživé přírody.

• Ptáci Ekosystémy Zeměpis

Žák odvodí na základě pozorování 
uspořádání rostlinného těla od 
buňky přes pletiva až 
k jednotlivým orgánům.

• Rostliny výtrusné-mechy, 
kapradiny, přesličky a plavuně

Ekosystémy



Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

Žák porovnává vnější a vnitřní 
stavbu jednotlivých orgánů a 
uvede praktické příklady jejich 
funkcí a vztahů v rostlině jako 
celku. 
Žák vysvětlí princip základních 
rostlinných fyziologických 
procesů a jejich využití při 
pěstování rostlin.

• Stavba rostlin Chemie

Žák rozlišuje základní 
systematické skupiny rostlin a 
určuje jejich významné zástupce 
pomocí klíčů a atlasů. 
Žák odvodí na základě pozorování 
přírody závislost a přizpůsobení 
některých rostlin podmínkám 
prostředí. 
Žák aplikuje praktické metody 
poznávání přírody. 
Žák dodržuje základní pravidla 
bezpečné práce a chování při 
poznávání živé a neživé přírody

• Vyšší rostliny Ekosystémy Zeměpis



Přírodopis - 8. ročník
Očekávané výstupy Učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy

Žák porovnává základní vnější a 
vnitřní stavbu vybraných 
živočichů a vysvětlí funkci 
jednotlivých orgánů 
Žák rozlišuje a porovnává 
jednotlivé skupiny živočichů, 
určuje vybrané živočichy, 
zařazuje je do hlavních 
taxonomických skupin 
Žák odvodí na základě pozorování 
základní projevy chování 
živočichů v přírodě, na příkladech 
objasní jejich způsob života a 
přizpůsobování danému prostředí 
Žák třídí organismy a zařadí 
vybrané organismy do říší a 
nižších taxonomických jednotek 
Žák rozpoznává, porovnává a 
objasní funkci základních orgánů 
rostlin a živočichů 
Žák dodržuje základní pravidla 
bezpečné práce a chování při 
poznávání živé a neživé přírody

• Savci ekosystémy Zeměpis



Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

Žák určí polohu a objasní stavbu a 
funkci orgánů a orgánových 
soustav lidského těla, vysvětlí 
jejich vztahy 
Žák rozlišuje příčiny, případně 
příznaky běžných nemocí a 
uplatňuje zásady jejich prevence a 
léčby 
Žák aplikuje předlékařskou první 
pomoc při poranění a poškození 
těla

• Anatomie lidského těla, 
orgány a orgánové soustavy

Výchova k občanství a ke zdraví 
Výchova k občanství a ke zdraví 
Chemie

Přírodopis - 9. ročník
Očekávané výstupy Učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy

Žák vysvětlí podstatu pohlavního 
a nepohlavního rozmnožování a 
jeho význam z hlediska dědičnosti 
Žák uvede příklady dědičnosti 
v praktickém životě a příklady 
vlivu prostředí na utváření 
organismu

• Genetika Chemie 
Výchova k občanství a ke zdraví

Žák objasní vznik a vývin nového 
jedince od početí do stáří

• Nitroděložní vývoj člověka Výchova k občanství a ke zdraví



Žák se orientuje v základních 
vývojových stupních fylogeneze 
člověka

• etapy lidského života Výchova k občanství a ke zdraví

objasní vliv jednotlivých sfér 
Země na vznik a trvání života

• Vznik a vývoj Země Zeměpis

Žák rozpoznává podle 
charakteristických vlastností 
vybrané nerosty a horniny 
s použitím určovacích pomůcek 
Žák dodržuje základní pravidla 
bezpečné práce a chování při 
poznávání živé a neživé přírody

• Mineralogický systém, 
přehled vybraných skupin 
minerálů, petrologie

Chemie 
Fyzika

rozlišuje důsledky vnitřních a 
vnějších geologických dějů, 
včetně geologického oběhu hornin 
i oběhu vody

• Vnější a vnitřní geologické 
děje

Zeměpis

rozlišuje jednotlivá geologická 
období podle charakteristických 
znaků

• Éry vývoje Země Dějepis

porovnává význam půdotvorných 
činitelů pro vznik půdy, rozlišuje 
hlavní půdní typy a půdní druhy 
v naší přírodě

• Pedologie Zeměpis



uvede příklady výskytu organismů 
v určitém prostředí a vztahy mezi 
nimi 
Žák rozlišuje a uvede příklady 
systémů organismů-populace, 
společenstva, ekosystémy a 
objasní na základě příkladů 
základní princip existence živých 
a neživých složek ekosystému 
Žák vysvětlí podstatu 
jednoduchých potravních řetězců 
v různých ekosystémech a 
zhodnotí jejich význam

• Základy ekologie ekosystémy

uvede příklady kladných i 
záporných vlivů člověka na 
životní prostředí a příklady 
narušení rovnováhy ekosystému

• Člověk jako ekologický činitel ekosystémy Chemie



Cvičení z českého jazyka a matematiky 

Předmět cvičení z českého jazyka a matematiky je zařazen jako povinně-volitelný předmět na druhém stupni základní školy a je určen pro žáky 
8., 9. či 8. a 9. ročníku. Hodinová týdenní dotace je 0,5 hodiny týdně, tzn., že žáci mají jeden týden „cvičení z českého jazyka“ a následující 
týden „cvičení z matematiky“. Vzhledem k velké odlišnosti obou oborů, je každý tento předmět situován zvlášť a je také stejně zvlášť hodnocen. 

Cvičení z českého jazyka 

Žáci si v rámci tohoto předmětu rozšiřují znalosti získané v hodinách českého jazyka, zejména v oblasti gramatiky a komunikace. Důraz bude 
kladen na kultivované dorozumívání a výstižnými jazykovými prostředky vhodnými pro danou komunikační situaci. Formou zpravidla ústního 
procvičování, doplňujícími texty z učebnice si žáci fixují již probrané učivo. Zvlášť intenzivně a individuálně bude učivo procvičováno na 
výukových programech při práci na PC či „tabletech“. Předmět bude sloužit dle zájmu žáků k utvrzení a procvičování učiva, popřípadě 
k prohloubení a přípravě na studium na středních školách. 

Cvičení z matematiky  

Žáci si mají možnost v rámci tohoto předmětu zopakovat a prohloubit učivo, které se v průběhu školní docházky v hodinách matematiky 
probíralo. Opakují si pravidla pro počítání číselných výrazů i výrazů s proměnnými, řeší rovnice. Zobecňují a matematizují reálné jevy. Rozvíjí 
schopnost používat základní matematické vztahy a postupy, uvažují o jejich efektivitě. Uvědomují si skutečnost, že k výsledku lze dojít různými 
cestami. Při řešení úloh z praxe žáci provádí rozbor, úlohu pro lepší pochopení vyjadřují graficky, odhadují výsledky a provádí zpětnou kontrolu. 
Žáci zdokonalují práci s daty v tabulce a v grafu, posilují svoji představivost při řešení geometrických úloh. Důraz je kladen na správné 
názvosloví a přesné vyjadřování. Řešením příkladů z minulých ročníků JPZ z matematiky se žáci připravují na přijímací řízení na střední školy.


	Zařazená průřezová témata na I. stupni
	Zařazená průřezová témata na II. stupni
	Vzdělávací oblast: Informační a komunikační technologie
	Vzdělávací oblast: Informační a komunikační technologie
	Vzdělávací oblast: Informační a komunikační technologie

	Kompetence k řešení problémů
	Vzdělávací oblast: Člověk a příroda
	Vzdělávací oblast: Člověk a příroda
	Vzdělávací oblast: Člověk a příroda


